UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2018
Nº 182 à Nº 192

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2018 No 18 Cuité – Paraíba

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 18 / pag. 02
PORTARIA CES Nº 182 DE 06 NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.035194/18-00, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar da 5ª Convenção Norte-Nordeste da Vitafor Science, que será
realizada no Centro de Convenção, na cidade de Natal-RN, nos dias 09 e 10 de novembro de 2018, a servidora:
Nome: MAYARA QUEIROGA BARBOSA
Matrícula: 2972459
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 183 DE 06 NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.035016/18-98, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar da 1ª Oficina com os Coordenadores do PET-
Saúde/Interprofissionalidade, que será realizada na cidade de Brasília-DF, no período de 26 a 28 de novembro de 2018, a servidora:
Nome: GRACIELLE MALHEIRO DOS SANTOS
Matrícula: 2975584
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 184 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.035293/18-98, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para ministrar treinamento referente a Campanha de Fotoeducação/2018, que
será realizada na Universidade Federal do Pernambuco-UFPE, na cidade de Recife-PE, no dia 09 de novembro de 2018, a servidora:
Nome: JULIANA DE SOUZA ALENCAR FALCÃO
Matrícula: 1347077
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 185 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.035294/18-65, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para ministrar treinamento referente a Campanha de Fotoeducação/2018, que
será realizada na Universidade Estadual da Paraíba-UEPB, na cidade de Campina Grande-PB, no dia 14 de novembro de 2018, a
servidora:
Nome: JULIANA DE SOUZA ALENCAR FALCÃO
Matrícula: 1347077
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 18 / pag. 03
PORTARIA CES Nº 186 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.035401/18-87, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do Curso de Desbridamento: teoria e prática, promovido pela
Associação Brasileira de Enfermagem, que será realizado na cidade de João Pessoa-PB, no dia 14 de novembro de 2018, a
servidora:
Nome: LIDIANE LIMA DE ANDRADE
Matrícula: 1926826
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 187, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, R E S O L V E:

Art. 1º Designar, para titulares, o Dra. Magnólia de Araújo Campos (Orientadora/UABQ/CES/UFCG), a Dr. Roseano Medeiros da
Silva (Coorientador/UERN), o Dra. Vanessa Bordin Viera (Examinadora Interna/UAS/CES/UFCG) e o Dr. José Lucínio de Oliveira
Freire (Examinador Externo/IFPB), para suplentes o Dr. Kleber Juvenal Silva Farias (Membro Interno/UABQ/CES/UFCG), e o Dra.
Kiriaki Nurit Silva (Membro Externo/UABQ/CES/UFCG) para integrarem a Banca Examinadora de Defesa de Dissertação da
mestranda Talita Kelly Pinheiro Lucena, intitulada: “Caracterização morfoagronômica do Umbuzeiro (Spondias tuberosa Arruda) em
microrregiões da Paraíba”, a ser realizada no dia 14 de novembro de 2018, quarta-feira, às 15h00min, no Miniauditório do Centro
de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 188 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.035529/18-43, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar II Encontro de Monitoria da Faculdade Santa Maria, que será
realizado na cidade de Cajazeiras-PB, nos dias 12 e 13 de novembro de 2018, o servidor:
Nome: MATHEUS FIGUEIREDO NOGUEIRA
Matrícula: 1842347
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 189 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:

Art. 1º Tornar sem efeitos a Portaria nº 076, de 12 de junho de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 18 / pag. 04
PORTARIA CES Nº 190 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e tendo em vista o disposto nos art. 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande,
para compor comissão de Sindicância, a fim de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo nº
23096.009455/18-65 e o Processo Nº 23096.09451/18-76, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos:
- Toshiyuki Nagashima Júnior, SIAPE 1434538 – Professor do Magistério Superior, com lotação na UAS/CES - PRESIDENTE;
- Egberto Santos Carmo, SIAPE 1660411 – Professor do Magistério Superior, com lotação na UAS/CES - MEMBRO TITULAR;
- Leonardo Lira de Brito, SIAPE 1277337 – Professor do Magistério Superior, com lotação na UAFM/CES - MEMBRO TITULAR.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 191 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Estatuto da Instituição, e tendo em vista o disposto nos art. 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande,
para compor comissão de Sindicância, a fim de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo nº
23096.035410/18-76, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos:
- Gláucia Veríssimo Faheina Martins, SIAPE 1475890 – Professora do Magistério Superior, com lotação na UAS/CES -
PRESIDENTE;
- Mônica Andrade de Mattos, SIAPE 1115184 – Técnica de Laboratório - Área Biologia, com lotação na UABQ/CES - MEMBRO
TITULAR;
- Givanilson Brito de Oliveira, SIAPE 2621332 – Técnico de Laboratório - Área Biologia, com lotação na UAS/CES - MEMBRO
TITULAR.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA Nº 192/CES/UFCG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de
Despesa da Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do
Art.58), R E S O L V E:

Art. 1o Renovar a designação da servidora técnica-administrativa JESSICA MAYARA DA SILVA OLIVEIRA, Mat. Siape nº 2058531,
CPF 075.802.714-19, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Gerência Administrativa do Centro de Educação e
Saúde, para exercer a função de Pregoeiro – Substituto, da Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, pelo período de
01 (um) ano.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG
Diretor: José Justino Filho

Vice-Diretor: Marciano Henrique de Lucena Neto
Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 06 exemplares
Publicado em 13 de NOVEMBRO DE 2018